Дело № 5-83-24/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт.Советский

дата

Мировой судья судебного участка № 83 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым Ратушная Людмила Анатольевна (Республика Крым, Советский район, пгт. Советский, ул. А.Матросова, 1а), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОМВД России по Советскому району Республики Крым о привлечении к административной ответственности:

Пиц Артура Григорьевича, паспортные данные, работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

по ч. 6 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

дата в время установлено, что Пиц А.Г. в охотничьих угодьях «наименование» в двух километрах на юго – восток от адрес незаконно переносил при себе охотничье ружьё марки марка, калибра калибр, № номер, года выпуска без соответствующего разрешения, чем нарушил требования статей 13, 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», п. 54 Правил оборота гражданского служебного оружия и патронов к нему утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации». Своими действиями Пиц А.Г. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.6 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Пиц А.Г. в судебном заседании свою вину признал, в содеянном раскаялся.

Частью 6 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - незаконные приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка или ношение гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия и огнестрельного оружия ограниченного поражения - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией оружия и патронов к нему либо административный арест на срок от пяти до пятнадцати суток с конфискацией оружия и патронов к нему; на должностных лиц - от десяти тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией оружия и патронов к нему либо их дисквалификацию на срок от одного года до трех лет с конфискацией оружия и патронов к нему; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей с конфискацией оружия и патронов к нему либо административное приостановление их деятельности на срок от десяти до шестидесяти суток.

Оборот оружия, боеприпасов и патронов к нему на территории Российской Федерации урегулирован Федеральным законом от 13.12.1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», в силу ст. 22 которого хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия. Юридическим лицам и гражданам запрещаются хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом. Такое оружие подлежит немедленной сдаче в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган либо в органы внутренних дел с последующей передачей в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия.

Гражданское и служебное оружие должно храниться в условиях, обеспечивающих его сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к нему посторонних лиц. Требования к условиям хранения различных видов гражданского и служебного оружия и патронов к нему определяются Правительством Российской Федерации.

Статьей 13 Федерального закона предусмотрено, что гражданину Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом по месту жительства, в частности при регистрации охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия, выдается разрешение на его хранение и ношение сроком на пять лет на основании документа, подтверждающего законность приобретения соответствующего оружия. Продление срока действия разрешения осуществляется в порядке, предусмотренном ст. 9 Федерального закона.

Пунктом 54 Правил оборота гражданского служебного оружия и патронов к нему утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» установлено, что хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.

Так, в силу п. 62 ношение и использование оружия осуществляется на основании выданных Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальными органами лицензий либо разрешений на хранение и ношение, хранение и использование конкретных видов, типов и моделей оружия с учетом ограничений, установленных Федеральным законом "Об оружии".

В соответствии со ст. 67 при ношении оружия лица, указанные в пункте 62 настоящих Правил, обязаны иметь при себе документы, удостоверяющие их личность (паспорт или служебное удостоверение, военный или охотничий билет и т.п.), а также выданные Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальным органом лицензию либо разрешение на хранение и ношение имеющегося у них оружия.

При этом, под незаконным ношением понимается – нахождение его в одежде или непосредственно на теле лица, а равно переноска в сумке, портфеле и тому подобных предметах.

Факт совершения правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:

- протоколом № номер об административном правонарушении от дата, подтверждающим факт совершения правонарушения Пиц А.Г.;

- письменными объяснениями Пиц А.Г.;

- письменными объяснениями фио;

- протоколом об изъятии вещей и документов от дата;

- письменными объяснениями фио;

- объяснениями свидетеля фио

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными документами.

В соответствии со ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.

В силу ст. 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Таким образом, факт нарушения Пиц А.Г. Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации был установлен в процессе рассмотрения административного материала подтвержден, имеющимися письменными доказательствами по делу, которые суд признает достоверными и допустимыми, следовательно, его действия правильно квалифицированы по ч. 6 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Статья 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях устанавливает, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами. Цель административного наказания в силу положений ст. 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях состоит в виде предупреждения совершения новых правонарушений.

При назначении наказания судом учитывается характер совершенного им административного правонарушения, степень общественной опасности правонарушения, фактические обстоятельства дела, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие ответственность.

Изучением личности Пиц А.Р. установлено, что он работает, женат, имеет на иждивении двоих малолетних детей.

Обстоятельством, смягчающим наказание, мировой судья признает раскаяние Пиц А.Р., а также наличие у него на иждивении двоих малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Пиц А.Р. судом не установлено.

В силу ч. 4 ст. 3.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - конфискация орудия совершения или предмета административного правонарушения, принадлежащих на праве собственности лицу, не привлеченному к административной ответственности за данное административное правонарушение и не признанному в судебном порядке виновным в его совершении, не применяется, за исключением административных правонарушений в области таможенного дела (нарушения таможенных правил), предусмотренных главой 16 настоящего Кодекса.

Материалами дела об административном правонарушении подтверждается, что собственником охотничьего ружья марки марка, калибра калибр, № номер, года выпуска является фио, которому выдано разрешение на его хранение и ношение.

Изложенное позволяет прийти к выводу о том, что Пиц Артур Григорьевич не является собственником охотничьего ружья марки марка, калибра калибр, № номер, года выпуска, в связи, с чем к нему не может быть применено административное наказание в виде конфискации предмета административного правонарушения.

При назначении Пиц А.Р. вида и размера административного наказания суд, в соответствии со статьями 3.1 и 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер и обстоятельства совершенного им административного правонарушения, личность привлекаемого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающего административную ответственность обстоятельств, и считает необходимым назначить Пиц А.Р. наказание в виде административного штрафа без конфискации оружия, предусмотренном санкцией ч.6 ст.20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что, по мнению суда, будет направлено на предупреждение совершения им новых правонарушений, воспитание добросовестного отношения к исполнению обязанностей по соблюдению оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему.

Руководствуясь статьями 20.8 ч.6, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

постановил:

признать Пиц Артура Григорьевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст.20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей без конфискации оружия.

Штраф подлежит уплате в срок не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: Наименование получателя - ОМВД России по Советскому району, ИНН получателя – 9108000161, КПП получателя – 910801001, Номер счета получателя – 40101810335100010001, Банк получателя – Отделение Республика Крым Центрального банка РФ, Банковский идентификационный код – 043510001, Код классификации доходов бюджета - 18811690050056000140, Код ОКТМО – 3565200, УИН – 18880491190002040584, Наименование платежа - штраф.

Разъяснить Пиц Артуру Григорьевичу, что в случае неуплаты административного штрафа в срок он будет привлечен к административной ответственности в соответствии со ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья судебного участка №83

Советского судебного района

(Советский муниципальный район)

Республики Крым

подпись

Л.А. Ратушная